GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

EDITAL Nº 1/2024/DETRAN-DIVDCE

2ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE

ESTAGIÁRIOS, EXCLUSIVAMENTE PARA O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DE RONDÔNIA – DETRAN-RO DO EDITAL Nº 01/2023/DETRAN-DIVCEST.

os(as) estudantes abaixo relacionados(as), como estagiários(as) desta Autarquia de Trânsito,
por terem atendido às exigências e formalidades contidas no Processo Seletivo, conforme Edital nº
1/2023/DETRAN-DIVCEST:

1. O (a) candidato (a) convocado (a) deverá apresentar ao Instituto Euvaldo Lodi – IEL/RO, para a entrega
de documentos e assinatura do Termo de Compromisso de Estágio, no prazo compreendido 10 (dez) dias
consecutivos, entre os dias 22/02/2024 e 02/03/2024. É necessário apresentar a documentação exigida nos
Itens 7. do Edital nº 1/2023/DETRAN-DIVCEST (0035411790). O prazo de entrega da documentação
exigida poderá ser prorrogado por igual período, mediante apresentação de requerimento junto ao IEL/RO,
conforme Item 7.4 do referido Edital.

2. O (a) candidato (a) que se declarou pessoa com deficiência deverá apresentar ao IEL/RO, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 1.112, Bairro Arigolândia, Porto Velho – RO, a documentação do item 7 e um laudo
médico emitido nos últimos doze (12) meses, que ateste a espécie e o grau da deficiência.

3. O (a) candidato (a) que assinar o Termo de Compromisso de Estágio deverá iniciar suas atividades no dia
02/04/2024, na respectiva unidade do Detran RO, localizada no município de convocação conforme tabela a
seguir, sob a responsabilidade do IEL/RO. O não comparecimento para esse fim resultará no cancelamento
do contrato.

Informações serão prestadas pelo IEL/RO por meio do site https://sne.iel.org.br/ro, do e-
mail: iel.estagio@fiero.org.br, dos telefones (69) 3216-3408/3402, ou na sede do IEL-RO na Rua Rui
Barbosa, nº 1.112, Bairro Arigolândia, Porto Velho – RO.

CONVOCADOS (AS)

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia por intermédio do Instituto Euvaldo Lodi – IEL/RO,
Agente de Integração de estágio sem fins lucrativos, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO a Lei
de Estágio nº 11.788, de 25.09.2008 e Decreto nº 27.159, de 12 de maio de 2022, RESOLVE:
CONVOCAR

Edital 1 - 2ª CONVOCAÇÃO (0045529117)         SEI 0010.004550/2023-83 / pg. 1

https://sne.iel.org.br/ro

Quantidade
Localidade

de
Atuação

Escolaridade Curso Ordem Nome Concorrência Resultado

1 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

1º Álef
Jefferson Ampla Classificado(a)

2 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

2º
Alessandra
Santos da
Conceição

Ampla Classificado(a)

3 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

3º
Aline da
Silva de
Paula

Ampla Classificado(a)

4 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

4º
Ana Beatriz

Lima dos
Santos

Ampla Classificado(a)

5 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

5º

Ana Paula
da Silva
Souza

Sampaio

Ampla Classificado(a)

6 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

6º

Anderson
Lucas
Moura

Saraiva de
Souza

Ampla Classificado(a)

7 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

7º

Antonio
Gabriel
Calado

Carvalho

Ampla Classificado(a)

8 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

8º Ariane
Gato Dias Ampla Classificado(a)

9 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

9º
Cassia
Silva do

Nascimento
Ampla Classificado(a)

10 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

10º

Catia
Laiana

Oliveira da
Silva

Tenório

Ampla Classificado(a)

11 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

11º
Cledson
Pitana

Karitiana
Ampla Classificado(a)

12 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

12º
Daniel

Santana de
Oliveira

Ampla Classificado(a)

13 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

13º
David

Souza da
Silva

Ampla Classificado(a)

14 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

14º
Douglas

Munhos de
Sá Santos

Ampla Classificado(a)

15 Porto Velho Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública

15º
Edneila

Santos de
Souza

Ampla Classificado(a)

Edital 1 - 2ª CONVOCAÇÃO (0045529117)         SEI 0010.004550/2023-83 / pg. 2

16 Porto Velho
Nível

Superior
Administração/

Gestão
Pública

16º

Ester
Isabelle
Pereira

Mesquita
Ampla Classificado(a)

17 Porto Velho Nível
Superior

Ciências
Contábeis 1º

Adria
Marcela

Silva
Ampla Classificado(a)

18 Porto Velho Nível
Superior

Ciências
Contábeis 2º

André
Nunes de

Mello
Ampla Classificado(a)

19 Porto Velho Nível
Superior

Ciências
Contábeis 3º

Esthéfanny
Lopes da

Silva
Ampla Classificado(a)

20 Porto Velho Nível
Superior

Ciências
Contábeis 4º

Karoline
Pinheiro
Gomes

Ampla Classificado(a)

21 Porto Velho Nível
Superior Direito 1º

Ana Alice
Cavalcante
de Oliveira

Ampla Classificado(a)

22 Porto Velho Nível
Superior Direito 2º

Ariadne
Stephany

Souza
Costa

Ampla Classificado(a)

23 Porto Velho Nível
Superior Direito 3º

Andressa
Pinheiro de

Araújo
Ampla Classificado(a)

24 Porto Velho Nível
Superior Direito 4º

Camila
Laiane
Batista
Lima

Ampla Classificado(a)

25 Porto Velho Nível
Superior Direito 5º

Carlos
Eduardo
Dantas
Borges

Ampla Classificado(a)

26 Porto Velho Nível
Superior Direito 6º

Eduarda
Jatobá
Silva

Ampla Classificado(a)

27 Porto Velho Nível
Superior Direito 7º

Elvis
Pereira

Façanha
Ampla Classificado(a)

28 Porto Velho Nível
Superior Direito 8º

Fabieny
Lúcia Nery

Araújo
Ampla Classificado(a)

29 Porto Velho Nível
Superior Direito 9º

Francisca
Daiane
Lobato
Garcia

Ampla Classificado(a)

30 Porto Velho Nível
Superior Direito 10º Guilherme

Nogueira Ampla Classificado(a)

31 Porto Velho Nível
Superior Direito 1º

Paulo
Victor

Moreira de
Oliveira

PCD Classificado(a)

Edital 1 - 2ª CONVOCAÇÃO (0045529117)         SEI 0010.004550/2023-83 / pg. 3

32 Porto Velho Nível
Superior Pedagogia 1º

Bianca
Souza
Freire

Ampla Classificado(a)

33 Porto Velho
Nível

Superior Pedagogia 2º

France
Augusta

Ferreira da
Silva

Ampla Classificado(a)

34 Porto Velho Nível
Superior

Publicidade e
Propaganda/
Jornalismo/

Design/
Tecnologia em

Marketing

1º
Mayra
Pereira
Pinto

Ampla Classificado(a)

35 Porto Velho Nível
Superior

Engenharia da
Computação/
Ciências da

Computação/
Gestão da

Tecnologia da
Informação/
Informática/
Sistemas de
Informação

1º

Yohan
Nascimento

Pinheiro
Uchôa

Ampla Classificado(a)

36 Porto Velho Nível
Superior

Engenharia da
Computação/
Ciências da

Computação/
Gestão da

Tecnologia da
Informação/
Informática/
Sistemas de
Informação

2º
Matheus

José Silva
Duarte

Ampla Classificado(a)

37
Alta

Floresta do
Oeste

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º

Alessandra
Camile

Borchartt
Altissimo

Ampla Classificado(a)

38 Alto Alegre
dos Parecis

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º
Suelen

Margonari
de Oliveira

Ampla Classificado(a)

39 Alvorada
do Oeste

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º

Thamires
Aparecida
Teixeira de

Souza

Ampla Classificado(a)

40 Ariquemes Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º
Domicieli

Rogoski de
Oliveira

Ampla Classificado(a)

Edital 1 - 2ª CONVOCAÇÃO (0045529117)         SEI 0010.004550/2023-83 / pg. 4

41 Buritis Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º Helen Silva
Matias Ampla Classificado(a)

42 Cacoal Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º
Flaviane da

Silva
Botelho

Ampla Classificado(a)

43 Cacoal Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia
2º

Bruna
Eduarda

Bertozzi de
Oliveira

Ampla Classificado(a)

44 Guajará-
Mirim

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º

Hanna
Paula

Moraes
Jaboti

Ampla Classificado(a)

45 Guajará-
Mirim

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

2º

Ranne
Caroline
Sezari
Biliato

Ampla Classificado(a)

46 Jaru Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º
Marlon

Ferreira de
Moura

Ampla Classificado(a)

47 Jaru Nível
Superior Direito 1º

Gleiciane
Oliveira
Alves

Ampla Classificado(a)

48 Ji-Paraná Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º

Crislane
Justiniano

Amaro
Zapeline

Ampla Classificado(a)

49 Ji-Paraná Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

2º
Silvana

Martins da
Silva

Ampla Classificado(a)

50 Ji-Paraná Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

3º
Franciely
Ferreira
Gomes

Ampla Classificado(a)

51 Ji-Paraná Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

4º
Simone de

Freitas
Moraes

Ampla Classificado(a)

52 Ouro Preto
do Oeste

Nível
Superior Direito 1º

Leticia das
Dores
Etiene

Ampla Classificado(a)

53 Pimenteiras
do Oeste

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º
Ana

Cristina
Dondé

Ampla Classificado(a)

54 Presidente
Medici

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º

Mayra
Mônica

Mesquita
de Barros

Ampla Classificado(a)

Edital 1 - 2ª CONVOCAÇÃO (0045529117)         SEI 0010.004550/2023-83 / pg. 5

55 Rolim de
Moura

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º

Flavia
Camila

Catarina
Ferreira

Ampla Classificado(a)

56 Rolim de
Moura

Nível
Superior Direito 1º

João
Manoel

Pereira de
Paula

Ampla Classificado(a)

57
São

Francisco
do Guaporé

Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia
1º

Patricia
Macena
Belfort

Ampla Classificado(a)

58 Tarilândia Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º
Karen Kele
Souza de

Marchi
Ampla Classificado(a)

59 Vilhena Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

1º
Anailde

Silva
Santos

Ampla Classificado(a)

60 Vilhena Nível
Superior

Administração/
Gestão
Pública/

Pedagogia

2º

Karine
Meirielly
Costa
Feiden

Ampla Classificado(a)

Porto Velho, Data e Hora (de Brasília) da Assinatura Eletrônica.

LEONARDO BARRETO DE MORAES

Diretor Geral
DETRAN-RO

GLENDA HARA
Diretora de Gestão de Pessoas

DETRAN-RO

Documento assinado eletronicamente por Glenda Hara, Diretor(a), em 21/02/2024, às 15:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Barreto de Moraes , Diretor(a) Adjunto(a) , em
21/02/2024, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Edital 1 - 2ª CONVOCAÇÃO (0045529117)         SEI 0010.004550/2023-83 / pg. 6

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0045529117 e o código CRC A8AA4EB9.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0010.004550/2023-83 SEI nº 0045529117

Edital 1 - 2ª CONVOCAÇÃO (0045529117)         SEI 0010.004550/2023-83 / pg. 7

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1 - 2ª CONVOCAÇÃO (0045529117)